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MEMORANDO ESPECIAL NUM. 004-2024

ALCALDES(AS) Y DIRECTORES(AS) DE FINANZAS

Juan C. Blanco

GUIAS Y DIRECTRICES PARA LA CONTABILIZACION Y CUMPLIMIENTO DE USO
DEL ADELANTO DE FONDOS PROVENIENTES DE LA RESERVA DE EMERGENCIA
FOR LAS INUNDACIONES REPENTINAS OCASIONADAS FOR LLUVIAS
TORRENCIALES DE MAYO 2024

I. BASE LEGAL

Este memoranda se emite en vh'tud de las facultades conferidas a la Oficina de Gerencia y

Presupuesto (OGP), mediante la Ley Num. 147 de 18 de junio de 1 980, segun enmendada,
conocida como Ley Orgamca de la Oficma de Gerencia y Presnpuesfo, la Ley Num. 107

de 14 de agosto de 2020, segun emnendada, conocida como Codigo Mimicipal de Puerto

Rico y la Seccion 17 de la Resolucion Conjunta 39-2023 del Presupuesto Certificado del
Gobierno de Puerto Rico para el ano fiscal 2023-2024.

Asimismo, se emite a tenor con el Boletfn Administrativo Num. OE-2024-009, titulado

Orden Ejecufiva del Gobernador de Puerto Rico, Hon. Pedro R. Pierlnisi, a los Fines de

Decfarar im Estado de Emergejickf en los Mimicjpios de Adjimtas, Arecibo, Camny,

dales, Corozcd, GuayaniUa, Lares, Mcmati, Maricao, Mayaguez, Narcmjito, Ponce, Rio

Grcmde, Sabcma Grcmde, Too Alta, Too Baja, Utuado y Yauco por kfs mundaciones
repenfmas ocasionadas por Hnvias torrenciales (OE-2024-009), y aquellos declarados en
estado de emergencia por Certificacion de Situacion de Emergencia emitida por el

Secretario del Departamento de Seguridad Publica (DSP), Anasco, Barranquitas, Cabo
Rojo, Orocovis, Penuelas, San German, San Sebastian, Guanica, Morovis, Lajas, Luquillo,
Las Marias y Vega AIta.

II. PROPOSITO

De acuerdo con la comunicacion del 17 de mayo de 2024, por parte de la Junta de

Supervision y Administracion Financiera para Puerto Rico (JSAF), en donde se autoriza el
desembolso de un adelanto de hasta $250,000 para los municipios bajo un estado de
emergencia declarado por la lluvias ton'enciales del mes de mayo 2024 (Anejo), las
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disposiciones de este Memorando Especial tienen el proposito de delinear el procedimiento

que deben seguir los Municipios para contabilizar los fondos de emergencia adelantados

relacionados con el estado de emergencia declarado por las inundaciones repentinas

ocasionadas por lluvias ton'enciales de mayo 2024. De igua! forma, se establece el proceso
a seguir para documentar e informar a la OGP sobre el uso dado a los fondos adelantados

para las actividades de respuesta a esta emergencia. Lo anterior, en estricto cumplimiento

con las normativas gubemamentales existentes en Puerto Rico.

Los municipios solo podran utilizar los fondos adelantados para gastos elegibles para

atender la emergencia declarada en la OE-2024-009 y deben de realizar todos los esfuerzos

para procurar cualquier rembolso disponible a traves de asistencia publica del gobierno

federal (FEMA).

HI. APLICABILIDAD

Las disposiciones del presente Memorando Especial aplicaran a todos los Municipios que

esten bajo estado de emergencia declarado al amparo de la OE-2024-009, la Certificacion

de Situacion de Emergencia emitida por el DSP y que reciban adelanto de fondos
provenientes de la Reserva de Emergencia para atender las actividades de respuesta a

consecuencia de las inundaciones repentinas ocasionadas por lluvias torrenciales de mayo
2024.

IV. DISPOSICIONES GENERALES

Los incisos (a) y (c) del Artfculo 2.095 de la Ley Num. 107-2020, segun enmendada,
conocida como Codigo Municipal de Puerto Rico, regulan los procedimientos de

contabilidad de los fondos municipales. El inciso (a) dispone que:

El sistema y los procedimienios de contabilidad y de propiedad
seran disenados de forma tcd que Ie permUan at immicipio Hevar a

cabo sns flmciones de mcmera eflciente y efectiva. La contabilickid

municipal clebe ser imiformey coordmadayproveer la mformacion

conflabley completa de las operaciones fincmcieras del mimicipio.

Ademas, dehe generar, de manera oportima, la informacion
fmcmciera relevante para ayudar a hi Asamblea LegisJafiva, cd

Gobernador y a! Secretario de Hacienda en el desempeno de sus

respeciivas responsabilidades,

A su vez, el inciso (c) del mencionado Artfculo 2.095 reitera, en lo pertinente, que:

Todo nnmidpio vendra obUgado a utilizar im sistema de

contabilidad tmiforme que cumpla con el esquema de cuentas, el

requerimiento de informes fincmcieros y las normas de control

inferno esiablecidas por la Ofwma de Gerenciay Presupuesfo, o at
sistema imiforme y la politica pubHca sobre el control y la

contabilidadgubernamental, establecida por la Ley Nwn. 230 de 23
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de jidio de 1974, segim enmendada, conocida como "Ley de

ContabiUdad del Gobiemo ck Puerto "Codigo Mtmicipal de Puerto
Rico91

De conformidad con la legislacion citada y los objetivos plasmados en la OE 2024-009,
se establecen las directrices aplicables a la contabilidad de los fondos adelantados
provenientes de la Reserva de Emergencia.

A. Terminos Generates

Los fondos provenientes de la Reserva de Emergencia no podran utilizarse para

cubrir deficits presupuestarios, para nomina regular o cualquier otro proposito que no

este directamente relacionado a la respuesta de emergencia. Tampoco podran ser
utilizados para sufragar gastos operacionales o administrativos que no esten
directamente relacionados con la emergencia declarada en la OE-2024-009. Todos los

gastos tienen que estarjustificados, debidamente evidenciados y relacionados con la

emergencia.

Los fondos adelantados estan condicionados a lo establecido en la Seccion 17 de la

Resolucion Conjunta 39-2023 y son exclusivamente para cubrir los gastos elegibles

en respuesta a la emergencia por las inundaciones repentinas ocasionadas por lluvias
ton'enciales del mes de mayo 2024. De acuerdo con la Seccion 17 de la Resolucion

Conjunta 39-2023, las cantidades de desembolso autorizadas deberan ser repuestas no

mas tarde del proximo aho fiscal. For tanto, los municipios deben de realizar todos los

esfuerzos para procurar cualquier rembolso disponible a traves de asistencia publica

del gobierno federal (FEMA). De igual manera, segun establecido en la Seccion 17 de
la Resolucion Conjunta 39-2023, los municipios recipientes de fondos de la Reserva

de Emergencia deberan someter informes trimestrales a la OGP en torno al proceso

de asistencia publica con FEMA. Los fondos adelantados tambien estaran sujetos a

cualquier ofro requerimiento de informacion o cumplimiento segun determine la OGP

o la JSAF.

1. Periodo de emergencia

a. El periodo de emergencia incluira del 8 de mayo de 2024 hasta el 22 de mayo
de 2024'.

b. Exhortamos a todos los Municipios a continual' coordinando la respuesta de

emergencia con el Centro de Operaciones de Emergencias Estatal (COE) del
Negociado Estatal para el Manejo de Emergencias y Administracion de

Desastres, asi como a presentar solicitudes de recursos a traves de la agencia
o entidad estatal correspond iente segun la necesidad conforme a los procesos

establecidos por estos.

Wase comunicaciones de la JSAF del 8 de mayo de 202-4 y del 17 de mayo de 2024.
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2. Procedimiento de Contabilidad y Cumplimiento

a. Los fondos recibidos de la Reserva de Emergencia deben ser reconocidos en la

cuenta 87.05 Ingresos Eventuales del Fondo de Ingresos Especiales (02)

utilizando el ID de Aportacion "RAINMAY24". En esta cuenta se registran los

ingresos que provienen de eventos no anticipados, segun establece el Esquema

de Cuentas de la OGP.

b. Para mantener una sana administracion fiscal, se recomienda que el municipio

adopte todos aquellos mecanismos de control intemo necesarios para el buen

uso de estos fondos y evitar cualquier senalamiento posterior que pudiera surgir
de una auditoria futura.

c. En caso de que por causas de una declaracion federal se les requiera a los

municipios el veinticinco por ciento (25%) de pareo o cualquier otro por ciento,

se autoriza a utilizar este fondo para esos fines. De ser el caso, se debe establecer

en los documentos del desembolso a que asignacion Ie con'esponde el pareo.

d. En o antes del dia 10 de cada mes, comenzando el 10 de junio de 2024, el

municipio debera someter un informe de cumplimiento (Anejo) con el desglose
de los fondos utilizados que incluya proposito y cuantia, hasta tanto se utilice
la totalidad de los fondos asignados. Este informe tendra que ser firmado y

certificado por el Alcalde y el Director de Finanzas. La OGP se reserva el

derecho auditar a los Municipios para verificar los informes sometidos y
corroborar el cumplimiento del uso de los fondos.

3. Devolucion de sobrantes del adelanto de fondos

a. Los fondos que no fueron utilizados u obligados previos a el 22 de mayo de

2024, se consideran inutilizados y deberan ser devueltos a la Reserva de

Emergencia segun el proceso que sea establecido por la OGP.

De tener cualquier duda o requerir informacion adicional se pueden comunicar con la

Directoria de Gerencia Municipal de la OGP al (787) 725-9420 ext. 2440 o al correo
electronico presupuestomunicipal(rt),ogp.pr.gov.

V. VIGENCIA

Las disposiciones de este Memorando Especial entraran en efecto inmediatamente.

Anejos


